
 
 

REGIONE  MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

AREA SECONDA 
 

SERVIZIO (cod.2B.00) FITOSANITARIO REGIONALE, CONTROLLO E BONIFICA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. _40_____  DEL _I OTTOBRE 2012_____ 
 
OGGETTO:  Reg. (CE) n. 426 della Commissione del  02.05.2011-D.M. 2049 del 01.02.2012-
Disposizioni regionali attuative per l’informatizzazione della notifica di attività con metodo biologico  
  

 
 
 
 
 

 
 

Campobasso, _______________________ 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Pardo TARASCA 

 
 

                 _______f.to Pardo Tarasca_________________ 

 
SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.51 della LR del 7 maggio 2002, n.4 l’impegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo ai corrente esercizio finanziario. 
 
Capitolo _______ 
 
Capitolo _______ 

Esercizio________ 
 
Esercizio________ 

Es/Impegno__________ 
 
Es/Impegno__________ 

Importo _____________ 
 
Importo _____________ 

Data_________ 
 
Data_________ 

 
L’Istruttore 

(nome e cognome) 
 
 

_____________________________________ 

Il Direttore del Servizio 
(denominazione Servizio) 

(nome e cognome) 
 

__________________________________ 
 

ALLEGATI SI N.____ 

NO  

 

Atto da pubblicare 

Integralmente    x 
Per estratto  
Sul sito Web x 

         Il Direttore 
____________________________ 

 
 

 

 

 

 



Campobasso, ________________ 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
Fitosanitario Regionale, Controllo e Bonifica 

Dr Nicola DI LISA 
 
 

    ________f.to Nicola Di Lisa_____________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale, composto da n. ______ fogli, che è conservato presso 
questa Struttura. 
 
 
Campobasso, ________________ 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
Fitosanitario Regionale, Controllo e Bonifica 

Dr Nicola DI LISA 
 

 
_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n.165  avente ad  oggetto  “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle  dipendenze   delle  Amministrazioni  Pubbliche”; 

 

VISTE le Deliberazioni  di   Giunta  Regionale n.117 e  256,  rispettivamente del  12.02.1998  e   

19.03.2007; 

 

VISTO la legge regionale 8 aprile 1997 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Reg. (CE)  n. 889 della  Commissione del 5  settembre  2008 e  successive modifiche, 

recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio relativo alla produzione 

biologica e all'etichettatura dei prodotti biologici, per quanto riguarda la produzione biologica, 

l'etichettatura e i controlli; 

 

VISTO il Reg. (CE) n. 1235 della Commissione dell'8 dicembre 2008, recante modalità di 

applicazione del Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio per quanto riguarda il regime di importazione 

di prodotti biologici dai paesi terzi; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 426 della Commissione  del 2  Maggio 2011 che 

modifica il Reg. (CE) n. 889/2008,  introducendo l’art. 92 bis, che stabilisce l’obbligo per  gli Stati  

membri di mettere a disposizione del pubblico gli elenchi aggiornati degli operatori del  biologico 

con i relativi documenti giustificativi,    compresa  la loro pubblicazione  su internet;  

 

VISTA la Legge 4 giugno 1984, n. 194 di istituzione del SIAN quale fornitore dei servizi necessari 

alla gestione, da parte degli organismi pagatori e delle Regioni e  degli Enti locali, degli 

adempimenti derivanti dalla politica agricola comune, connessi alla gestione dei regimi di 

intervento nei diversi settori produttivi; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 4 giugno 1997 n.143 che dispone per il SIAN caratteristiche 

operative unitarie ed integrate su base nazionale; 

    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 1 dicembre 1999 n. 503 recante norme per 

l'istituzione della Carta dell'agricoltore, del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in 

attuazione dell'art. 14 comma 3 del D. lgs. 30 aprile 1998,  n. 173 che all'art. 9,  istituisce il 

fascicolo riepilogativo dei dati aziendali, finalizzato all'aggiornamento delle informazioni di cui 

all'art. 3 del DPR 503/99; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 18354 del 27 Novembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 31dell’8 febbraio 2010, recante disposizioni per l’attuazione dei regolamenti (CE) n. 834/2007, n. 

889/2008, n. 1235/2008  e  successive modifiche riguardanti la produzione biologica e  

l’etichettatura dei  prodotti biologici ed in  particolare, l’art. 10, il quale stabilisce le modalità 

attuative dell’invio  delle  informazioni di cui all’art. 27 del Reg. (CE) n. 834/2007, nonché l’art. 

12, paragrafo 2,  relativo all’informatizzazione della nuova modulistica; 

 

VISTO il D.M.  n. 2049 del 01.02.2012 recante disposizioni per l’attuazione del regolamento di 

esecuzione n. 426/11 e la gestione informatizzata della notifica di attività con metodo biologico ai 

sensi dell’art. 28 del Reg. (CE) n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 e successive modifiche, 

relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici; 

 



VISTO il Decreto Dipartimentale del Mi.P.A.A.F.recante disposizioni transitorie al DM  1° 

Febbraio 2012; 

 

CONSIDERATA: 

- la necessità di perseguire l’obiettivo di semplificare gli strumenti a disposizione degli operatori del 

settore ottimizzando il flusso delle informazioni, integrando i dati provenienti da diverse fonti e 

aumentando l’efficienza delle attività relative alla gestione delle notifiche di attività con metodo 

biologico; 

 

- l’opportunità che, tra gli obiettivi,  sia compreso anche il rafforzamento del sistema di controllo e 

vigilanza, inserendo nel sistema informativo le informazioni pertinenti allo svolgimento dei 

controlli da parte degli Organismi di Controllo, secondo modalità procedurali condivise; 

 

CONSIDERATO opportuno prevedere che l'accesso e la permanenza negli elenchi degli operatori 

biologici avvenga per via telematica attraverso sistemi informativi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha 

l'obbligo di avvalersi dei servizi messi a disposizione dal SIAN, intesi quali servizi di interesse 

pubblico, anche per quanto concerne le informazioni derivanti dall'esercizio delle competenze 

regionali e degli enti locali nelle materie agricole, forestali ed agroalimentari; 

 

RITENUTO OPPORTUNO definire le modalità dell’invio delle informazioni relative agli elenchi 

degli operatori biologici tramite inserimento informatico degli stessi elenchi nel Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO fornire alcune definizioni al fine di garantire una gestione coerente 

delle informazioni presenti nelle banche dati in materia di produzione biologica; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono  parte 

integrante del presente dispositivo; 

 2) di recepire  le disposizioni contenute nel D.M 2049 del 1° Febbraio 2012 di applicazione del 

Reg. 466/11 e nel Decreto Dipartimentale recante disposizioni transitorie al DM  1° Febbraio 2012; 

3) di stabilire che, a far data dal 1° Ottobre 2012,:  

-la compilazione, la stampa e l’inoltro (rilascio informatico) delle notifiche di attività con metodo 

biologico, può essere effettuata esclusivamente mediante la funzionalità del Sistema Ionformativo 

Biologico (S.I.B.) on line  attraverso l’infrastruttura del SIAN; 

 

-copia cartacea di ogni notifica di inizio attività e/o di variazione  successiva inserita nel sistema,   

dovrà essere inviata alla Regione Molise per mezzo di raccomandata A/R, indirizzata al Servizio 

Fitosanitario Regionale, Controllo e Bonifica,  Via N. Sauro 1, 86100 Campobasso, corredata dalla 

documentazione e dal bollo previsto; sono esentati dall’invio della copia cartacea della notifica, 

esclusivamente gli operatori la cui notifica risulta già acquisita dall’Amministrazione Regionale e 

che, alla suddetta  data (1° Ottobre 2012), non sono stati interessati da alcuna variazione di 

conduzione e/o di consistenza aziendale; 

 



4)gli operatori biologici sono legittimati ad inserire nel SIB la notifica di inizio attività e variazione 

direttamente o per il tramite di soggetti di cui intendono avvalersi che svolgono funzioni di 

assistenza tecnica agli operatori, muniti di apposita delega e/o dei soggetti mandatari (CAA); 

  

5) di stabilire altresì che:  

 

-i soggetti abilitati ad operare sul SIB sono quelli indicati nell’Allegato 1 del DM 2049/12; 

 

- gli operatori,( Produttori, Preparatori, Importatori),  che hanno necessità di predisporre la notifica 

telematica,  si registrano al sistema della Regione territorialmente competente, secondo le regole 

vigenti per la costituzione e la tenuta del Fascicolo Aziendale, in conformità a quanto stabilito dal 

D.P.R. 503/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- ai fini della semplificazione amministrativa, per la compilazione della notifica, gli operatori,  i 

delegati o i soggetti mandatari si avvalgono delle operazioni certificate presenti nel Fascicolo 

Aziendale integrate dalle informazioni specifiche relative al metodo di produzione biologico di cui 

all’allegato II del D.M. 2049 del 01.02.2012;  le  istruzioni per la compilazione e il modello  

saranno pubblicati sul sito del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

(www.politicheagricole.it ) (www.sian.it) (www.sinab.it ); 

 

6) di fissare una fase di adeguamento,  a partire dal 1° Ottobre  2012 e fino  al 31.12.2012, durante 

la quale,  gli operatori biologici che  alla data di entrata in vigore delle presenti disposizioni abbiano 

già effettuato la notifica all’Amministrazione regionale, sono tenuti a presentare una prima  notifica 

con le modalità sopra descritte;   

 

7) di autorizzare l’attivazione della procedura “Gestione Utenze” del SIAN da parte del 

Responsabile Regionale delle Utenze;  

 

8)di approvare e pubblicare la modulistica predisposta per la richiesta di accreditamento da parte 

degli operatori,  dei soggetti da essi delegati e dei mandatari di cui all’allegato 1 del DM 2049/12, 

riportata nell’All. “A” al presente provvedimento; 

 

9) per quant’altro non espressamente  nel presente atto, si rinvia  al DM 2049 del 1° Febbraio 2012 

ed al  il Decreto Dipartimentale del Mi.P.A.A.F.  recante disposizioni transitorie  al DM  1° 

Febbraio 2012; 

 

 

10)di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale dello Sviluppo Agroalimentare e 

della Qualità, Ufficio   SAQ X del Mi.P.A.A.F. per la dovuta  conoscenza; 

 

11) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul portale 

dell’agricoltura biologica  dell’Assessorato alle Politiche Agricole, Forestali e Ittiche,  nonché sul 

sito web  del Servizio Fitosanitario Regionale, Controllo e Bonifica. 

 

 

 

 

 
 

http://www.politicheagricole.it/
http://www.sian.it/
http://www.sinab.it/

